Российская Федерация

Администрация Краснокаменского муниципального округа

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» декабря 2025 года                                                                      № 245
г. Краснокаменск
Об организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории

 Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
С целью организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, пожаров за линией инженерно-технических сооружений (далее - ИТС), либо при угрозе перехода пожара за линию ИТС или со стороны сопредельного государства, руководствуясь Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить инструкцию главам сельских администраций приграничных населенных пунктов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по тушению трансграничных пожаров, пожаров за линией ИТС и угрозе перехода пожаров за линию ИТС или со стороны сопредельного государства (приложение № 1).

2.
Утвердить схему оповещения при пожарах за линией ИТС, либо при угрозе перехода пожаров за линию ИТС или со стороны сопредельного государства (приложение № 2).

3.
Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края Забайкальского края.
4.
Настоящее постановление довести до глав администраций приграничных сельских населенных пунктов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края и руководства пограничной службы - «Пограничное управление ФСБ России по Забайкальскому краю» в п.г.т. Приаргунск Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.
5.
Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17.04.2023 № 23 «Об организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края».
6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципальному округу по территориальному развитию - председателя комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края В.М. Батарова.
7. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на Официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ  № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край,       г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Богдановка, ул.Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Кайластуй, ул.Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Капцегайтуй, ул.Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Среднеаргунск, ул.Центральная, 13 и вступает в силу на следующий день после дня их официального обнародования.

Глава муниципального округа                                                         К.А. Зверев
Приложение № 1
к постановлению администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
от 03.12.2025 № 245
ИНСТРУКЦИЯ
главам сельских администраций приграничных населенных пунктов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, пожаров за линией ИТС и угрозе перехода пожаров за линию ИТС или со стороны сопредельного государства
Данная инструкция определяет порядок и организацию тушения трансграничных пожаров при переходе огня, как со стороны Российской Федерации, так и со стороны сопредельного государства.

При обнаружении пожара на рубеже границы, командир пограничного отделения срочно сообщает о данном факте главе администрации, дежурному диспетчеру Краснокаменского пожарного гарнизона Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по номеру телефона: 8(30245) 2-53-01, в единую дежурно-диспетчерскую службу Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее - ЕДДС) по номеру телефона: 8-30-245-4-93-63, 112.
При получении сигнала о пожаре за линией ИТС, либо при угрозе перехода пожара за линию ИТС и в сторону населенного пункта дежурный диспетчер Краснокаменского пожарного гарнизона направляет к месту указанного пожара пожарные расчеты, а глава сельской администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края принимает соответствующие меры для организации  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с трансграничными пожарами на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, пожарами за линией ИТС и угрозе перехода пожаров за линию ИТС или со стороны сопредельного государства до прибытия пожарных расчетов Краснокаменского пожарного гарнизона.
По прибытии расчетов Краснокаменского пожарного гарнизона к месту пожара, руководство по тушению пожара принимает на себя старшее должностное лицо, которое прибыло на пожар.
При недостаточности сил и средств для тушения пожара, в том числе на территории сельского населенного пункта Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, глава сельской администрации указанного населенного пункта информирует об этом глав соседних сельских населенных пунктов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, начальника Краснокаменского пожарного гарнизона и главу Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края с просьбой о выделении дополнительных сил и средств для ликвидации пожара.

По прибытии в район пожара пожарных команд, добровольных пожарных команд, а также сил и средств для оказания помощи в тушении пожара, командир пограничного отделения организовывает их пропуск за линию ИТС по упрощенной форме, предусмотренной внутренними приказами.
Организация связи осуществляется всеми доступными средствами связи беспрепятственно.
Информацию об обстановке в ходе тушения пожара, ходе выполненных работ глава сельской администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края предоставляет главе Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, через ЕДДС каждые 2 (два) часа и по окончании работ.
____________________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

от 03.12.2025 № 245
Схема

оповещения при пожарах за линией ИТС государственной границы РФ

_______________________________
Отделение пограничной службы в сельском населенном пункте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

Пожарная часть № 9, отряд Федеральной противопожарной службы № 1 Забайкальского края

(тел.: 8(30245) 2-53-01, 01)

Главы администраций соседних сельских населенных пунктов:

с.Богдановка (тел.: 8(30245)

53-2-24, 8(914) 354-57-53; 8(30245)

53-2-47, 8(914) 485-12-16).

с.Кайластуй (тел.: 8(30245)

51-1-85, 8(30245) 51-1-14,

8(924) 370-03-16).

с.Капцегайтуй

 (тел.8(30245) 52-1-38, 8(914) 442-38-84).

3. с.Среднеаргунск, с. Брусиловка (тел.: 8(30245) 55-1-15, 8(30245) 55-1-31, 8(914) 149-00-26, 8(924) 512-75-80, 8(914) 470-89-18).

ЕДДС муниципального округа

(тел.: 112)

Глава администрации сельского населенного пункта

Глава муниципального округа

(тел.: 8(30245)

2-50-10)

ГУ Забайкальский информационный центр

(тел.: 8(3022)

35-10-36, 35-01-15, 35-23-79, 35-75-19, 35-75-19

(доб. 3013)

Центр Управления в Кризисных Ситуациях Главного Управления МЧС России по Забайкальскому краю

(тел.: 8(3022) 323-068, 230-857)

Отдел по делам ГОиЧС КТР администрации муниципального округа

(тел.: 8(30245)

4-12-42)

Председатель КЧС муниципального округа

(тел.: 8(30245)

2-50-10)